

OSTATNIE WIADOMOSCI

Pronumerata miesięczna
1.50 z odb. w Adm.
1.95 z odn. do domu

KRAKOWSKIE

10 gr.

rok VII.

Kraków, Wtorek 3 sierpnia 1937 r.

Nr. 213

Ofensywa Chin

Powszechny obowiązek służby wojskowej w Chinach zaprowadzony

SZANGHAJ. Rząd nankiński wprowadził w drodze telegraficznego okólnika wystosowanego do wszystkich rządów prowincjonalnych powszechny obowiązek służby wojskowej w Chinach.

Zarządzenie to uchwalone w roku ub., zostaje wprowadzone w życie obecnie i powszechny obowiązek służby wojskowej będzie stanowił podstawę obrony narodowej i nie będzie ulegał dalszemu odroczeniu.

Z 32.305-ciu zdolnych do służby wojskowej młodych ludzi w Nankinie, powołano pod broń na zasadzie powszechnego obowiązku służby wojskowej 26.543 osób w wieku od 20 do 25 lat.

PEKIN. Ulice Pekinu przybrały normalny wygląd, lecz wśród ludności krąży alarmująca pogłoski. Nowoutworzony „Komitet Utrzymania Pokoju” obejmuje urządowanie z dniem 1-go sierpnia.

B. mer Tien-Tsinu i dowódca

38 dywizji chińskiej gen. Czang Tsu-Czung obejmie przewodnictwo rady politycznej prowincji Hopei i Czahar oraz stanowisko mera Pekinu. W łonie rady mają nastąpić gruntowne zmiany personalne.

Cudzoziemcy zabarykadowali się w dzielnicy dyplomatycznej. Wszelka komunikacja pomiędzy tą dzielnicą a miastem jest przerwana. Uniwersytet amerykański na przedmieściu Yen-Czing jest odcięty od Pekinu. Poważne siły zostały skoncentrowane w obszarze m. Wang-Ping. Część wojsk japońskich przekroczyła rzekę Yung-Ting-Ho. Podczas walk ze zbuntowaną policją chińską w Tung-Czao padło kilku oficerów japońskich. Do Tung-Czao wysłano posiłki japońskie. Do wódca 29 armii generał Sung-Cze-Yuan oświadczył, że ponieważ wojna jest ogólnie narodowa, to będzie wykonywał rozkazy rządu nankińskiego.

TOKIO. Agencja Domei ko-

munikuje: Z Tien-Tsinu donoszą, iż za przykładem Pekinu tamtejsi obywatele przystąpili do zorganizowania „Komisji Utrzymania Pokoju”, która to komisja, mająca charakter tymczasowego zarządu administracyjnego, będzie ukonstytuowana w najbliższych dniach.

Na czele komisji stanąć ma b. premier chiński w latach 1923-24 Kao-Ling-Wei.

TOKIO. Agencja Domei komunikuje: Japońskie samoloty wojskowe zbombardowały dziś po południu cztery chińskie pociągi wojskowe, oraz ostrzeliwały dworzec w Paoting-Fu.

Japońskie samoloty wywiadowcze zauważyły 20 chińskich transportów wojskowych idących w kierunku północnym w odległości 30 km na południe od Pekinu.

Poza tym samoloty zauważyły 5 chińskich pociągów wojskowych, zdążających na północ na linii Tien-Tsin — Pukou. Stwierdzono, że lotnictwo chiń-

skie zostało skoncentrowane wzdłuż linii kolejowych biegnących na północ, zaś bazy lotnicze urządzone wzdłuż linii kolejowych Pekin — Hankou i Tien-Tsin — Pukou.

SZANGHAJ. Naczelne dowództwo wojsk japońskich w Chinach Północnych komunikuje, że działania wojenne w obszarze Tien-Tsinu i Tung-Czao zostaną ukończone dziś wieczorem.

Chińczycy oczekują natarcia Japończyków w kierunku Pao-Ting-Fu, lecz dotychczas decyzja dowództwa japońskiego nie jest znana.

Wedle kół japońskich dalsze działania wojenne są uzależnione od napływu wojsk nankińskich do prowincji Hopei.

Stanowisko japońskie ma być bardziej nieprzejednane z powodu nagłej klęski 29 armii chińskiej. Warunki japońskie, na podstawie których Japończycy godzą się na pokojowe załatwienie konfliktu, mają zawierać żądanie całkowitej demilitaryzacji prowincji Hopei i sprawowania służby bezpieczeństwa przez policję uzbrojoną jedynie w karabiny ręczne.

SZANGHAJ. Ciągłe starcia pomiędzy Chińczykami a Japończykami w Chinach Południowych zaostrzają istniejące napięcie w sytuacji.

Konsul japoński w Kantonie dwukrotnie zażądał od gubernatora wojskowego prowincji Kwantung natychmiastowego wycofania chińskiego garnizonu z portu Swatow, ponieważ żołnierze chińscy zabronili kulansom wyładowywania towarów japońskich.

Gubernator dwukrotnie żądał konsula japońskiego odwrócić, przypuszczalnie na zasadzie instrukcji rządu centralnego.

SZANGHAJ. Rząd nankiński

nie przyjął dymisji gen. Sung-Cze-Yuana ze stanowiska przewodniczącego rady politycznej prowincji Hopei i Czahar oraz ze stanowiska dowódcy 29-ej armii, przyrzekając mu całkowite poparcie oraz pomoc finansową.

Bitwa w Tientsinie skończyła się zwycięstwem Japończyków.

Bunt żandarmerii chińskiej w Tung-Czao został po przybyciu posiłków japońskich stłumiony.

W charakterze represji za rzeź obywateli japońskich i koreańskich, Japończycy mieli wymordować ludność chińską w okolicy Tung-Czao.

Krąży pogłoski, że wojska nankińskie wyruszyły z Pao-Ting-Fu w kierunku północnym, lecz koła poinformowane zwracają uwagę, iż wykluczone jest, aby Nankin mógł obecnie podjąć przeciwko Japończykom działania wojenne.

Przebywający w Pao-Ting-Fu generał Sung-Cze-Yuan oświadczył, iż rozkazał wojskom rządu nankińskiego, oddanym pod jego dowództwo, aby wstrzymano marsz na północ.

Wedle ostatnich doniesień, Japończycy całkowicie panują nad sytuacją w obszarze Pekinu i Tientsinu.

SZANGHAJ. Działania wojenne na większą skalę wydają się nieuniknione na obszarach położonych na południowy zachód od Pekinu i Tientsinu. W kołach chińskich nie ukrywają, iż są czynione poważne przygotowania. Według informacji ze źródeł japońskich generałowie chińscy odbyli naradę w Pao-Ting-Fu i postanowili przejść do ofensywy.

Japończycy bombardowali dzisiaj chińską dzielnicę w Tientsinie. Według informacji chińskich 2 tysiące osób zginęło. Liczba ta, według Reutersa, wydaje się przesadzoną.

Tajemnicze skrzynie z amunicją

porzucone w morzu w pobliżu granicy hiszpańskiej

PARYŻ. Z Perpignan donoszą o wyłowieniu przez jedne-

go z rybaków w morzu pomiędzy Argeles sur Mer a Colliou-

re na głębokości 10 metrów dwóch skrzyń, zawierających rewolwery i amunicję.

O odkryciu tym zawiadomiono władze sądowe i żandarmerię, która prowadzi dochodzenie celem ustalenia pochodzenia skrzyń. Możliwe, że zostały one porzucone przez przemytników, lub też zostały celowo ukryte pod wodą.

Ze względu na to, że miejsce, w którym wyłowiono skrzynie, znajduje się blisko granicy hiszpańskiej, sprawa ta budzi duży interes.

Frontem do Morza

Wielkie manewry w Sabaudii

PARYŻ. W okresie od 6 do 9 sierpnia odbędą się na terenie departamentu górnej Sabaudii wielkie manewry wojskowe. Tematem manewrów jest przestudiowanie warunków obrony terytorium francuskiego na wypadek, gdyby wojska nieprzyjacielskie zaatakowały Francję po przez góry Ju-

ra i wykorzystały do tego celu dolinę górnego Rodanu.

Nowy kryzys nieinterwencji po wystąpieniu amb. Majskiego

PARYŻ. Agencja Havasa charakteryzując nastroje paryskie po załamaniu się nieinterwencji przypomina oświadczenie min. Edena, iż w razie zupełnego niepowodzenia systemu nieinterwencji, W. Brytania zasięgnie rady i opinii rządu francuskiego co do stanowiska, jakie należy zająć.

Odpowiedź francuska, jak zaznacza Havas, jest gotowa: Francja uważa, iż w żadnym razie i pod żadnym pretekstem nie powinna naśladować Włoch i Niemiec stając po stronie jednego z walczących w Hiszpanii obozów.

Dla Francji niepowodzenie nieinterwencji nie oznacza np. zaopatrywania w broń i amunicję republikańskiej Hiszpanii, lecz wyżęcenie całej energii w obronie własnych interesów narodowych. Havas wspomina o niebezpieczeństwie dla połączeń komunikacyjnych jakie przedstawiałyby usadowienie

się na wyspach Balearskich lub w Maroku hiszpańskim obcego mocarstwa.

Bezpieczeństwo Francji jest ściśle związane z nienaruszalnością terytorium Hiszpanii.

Jeżeli pomimo wszystko trwają nastroje optymistyczne — kończy Havas — należy to tłumaczyć solidarnością francusko-brytyjską.

PARYŻ. Sytuacja, jaka wytworzyła się w sprawie nieinterwencji po wystąpieniu delegata sowieckiego ambasadora Majskiego oceniana jest w Paryżu z dużym pesymizmem i z pewnym niepokojem mówi się, iż w sprawie nieinterwencji wytworzył się znów nowy zasadniczy kryzys.

Wystąpienie delegata sowieckiego na komitecie londyńskim wywołało poważne niezadowolenie, które uwidacznia się nie tylko w kołach prawicowych, lecz także i na łamach wielkich dzienników informacyjnych.

Nowe wypadki terroru w Irlandii

„Szpicie policyjni miejcie się na baczności”

LONDYN. Jeszcze nie przebrzmiały echa aktów sabotażowych w północnej Irlandii w czasie niedawnej wizyty brytyjskiej pary królewskiej, a dzisiaj już zanotowano nowe akty terroru w Belfascie.

Wczoraj rano wybuchła bomba podłożona w pobliżu posterunku policyjnego. Eksplozja była niezwykle silna i detonację słyszano niemal w całym mieście. W miejscu wybuchu powstała kilkometrowa wyrwa, a we wszystkich domach w sąsiedztwie zostały wybite szyby. Ze względu na bardzo

wczesną porę, ulice były opustoszałe i na szczęście nie było ofiar w ludziach.

Tej samej nocy kilku uzbrojonych mężczyzn napadło pewnego Irlandczyka i pobilo go do nieprzytomności. Napastnicy zawiesili na jego szyi szyld z napisem: „Szpicie policyjni

miejcie się na baczności”.

Oba te akty terroru dokonane zostały niewątpliwie przez członków t. zw. republikańskiej armii irlandzkiej, która jest nielegalną organizacją zakazaną zarówno w północnej Irlandii jak i w wolnym państwie irlandzkim.

Tajemnicze wysadzenie domu

DUBLIN. W Belfascie wydarzył się dziś z rana silny wybuch. Nieznani sprawcy podłożyli minę pod 3-piętrowy dom w centrum miasta.

Na skutek wybuchu miny dom został częściowo uszkodzony. Ofiar ludzkich nie było, ponieważ dom był nie zamieszkały.

Mowa Marsz. Śmigłego-Rydza

w programie 14-go ogólnego Zjazdu Legionistów

Zarząd Okręgowy Związku Legionistów Polskich w Krakowie ustalił w porozumieniu z komendą naczelną następujący program szczegółowy 14-go ogólnego zjazdu Legionistów Polskich w dn. 8 sierpnia br.

Organizację przedzjazdową uczestników przeprowadzają okręgi, natomiast zjazd w Krakowie odbędzie się w formacjach pułkowych. W niedzielę, 8 bm. o godz. 8-ej rano na Błoniach krakowskich w pobliżu ołtarza polowego na wyznaczonych miejscach ustawią się wszystkie koła pułkowe Związku Legionistów Polskich z komendantami kół na czele. Przed formacjami pułkowymi zajmą miejsca komenda naczelną, prezesi okręgów i pierwsza kompania kadrowa. O godz. 8.40 przybędzie na błonia Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz. Po odebraniu raportu od komendanta naczelnego Związku Legionistów Polskich Marszałek Śmigły - Rydz dokona przeglądu kół pułkowych Związku Legionistów.

O godz. 9-ej rozpocznie się msza polowa. Po nabożeństwie

Marszałek Śmigły-Rydz wygłosi przemówienie z trybuny na Błoniach. Następnie, przy olean drach odbędzie się defilada kół pułkowych Związku Legionistów przed Marszałkiem Śmigłym-Rydzem, po czym bezpośrednio zwarte kolumny legionowe udadzą się pochodem przez miasto na Wawel, celem złożenia ho-

du Komendantowi, defilując przed kryptą. W krypcie pod wieżą Srebrnych Dzwonów złożą Marszałek Śmigły-Rydz wieńiec w imieniu Związku Legionistów i składać będą wieńce po szczególne koła pułkowe. Po złożeniu hołdu na Wawelu nastąpi przerwa południowa w uroczystościach.

O godz. 15-ej uczestnicy zjazdu zgromadzą się pod Oleandrą, skąd w formacjach pułkowych udadzą się marszem na kopiec na Sowińcu. Po powrocie do miasta uczestnicy zjazdu zwiedzą muzeum urn, składanych na kopcu, znajdujące się w ratuszu.

8-letni stenotypista

Na ostatnim konkursie stenotypistów w Paryżu, w którym wzięły udział asy szybkości w pisaniu na maszynie, wybuchła bomba. Pierwszą nagrodę otrzymał mianowicie 8-letni Gilbert Lesueur.

Malec pracował przez kilka miesięcy pod nadzorem ojca i osiągnął nadzwyczajne rezultaty. Rozwiniął bajeczną wprawę i szybkość w pisaniu, taką, iż pobił wszystkie dotychczasowe rekordy w tej dziedzinie.

Jest to pierwszy wypadek, aby na konkursie stenotypistów zdobył I-szą nagrodę niezawodowiec, a w dodatku uczeń trzeciej klasy szkoły powszechnej.

Kres dojazdom młodzieży szkolnej

kładzie nareszcie Kuratorium Warszawskiego Okręgu Szkolnego

Znaczny odsetek młodzieży szkół średnich warszawskich dojeżdża do szkół z okolic podmiejskich. Opinia publiczna i władze szkolne niejednokrotnie dawały wyraz zaniepokojenia o bezpieczeństwo i opiekę wychowawczą dojeżdżającej młodzieży szkolnej.

Szkoły warszawskie, zwłaszcza państwowe, ze względu na zarówno organizacyjnych, jak i wychowawczych, nie są w stanie zapewnić miejsc wszystkim zgłaszającej się młodzieży, zamieszkałej w okolicach podmiejskich.

Jak się dowiadujemy, Kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawskiego, pragnąc umożliwić mieszkańcom osiedli podstołecznych kształcenie dzieci w szkołach średnich miejscowych i ograniczyć szkodliwe z punktu widzenia wychowawczego codzienne dojazdy młodzieży do gimnazjów w stolicy, wyjednał tytułem próby na rok szkolny 1937-38 pomoc Państwa w postaci po 1-2 etaty nauczycielskie dla szkół średnich prywatnych w Grodzisku Mazowieckim, Grójcu, Miłanówku, Mińsku Mazowieckim, Skierniewicach, Wyszowie i Żyrardowie.

Pomoc ta, będąca dowodem zaufania władz szkolnych do wymienionych szkół, pozwoli tym szkołom przyjąć od nowego roku szkolnego — jednak wyłącznie do klasy pierwszej — pewną część młodzieży za opłatą, obowiązującą w gimnazjach państwowych. Pierwszeństwo w przyjęciu będą miały dzieci pracowników państwowych i rodziców niezamożnych wykazujące należyte przygotowanie.

Odciaży to również szkoły warszawskie i wpłynie na ograniczenie codziennych dojazdów z osiedli podmiejskich do stolicy.

Zainteresowani rodzice nie-

wątpliwie skorzystają z możliwości umieszczenia dzieci w gimnazjach miejscowych.

Kto żyje najdłużej?

Liste długowiecznych otwierają historycy

Na pytanie w jakich zawodach osiągać ludzie najwyższy wiek, odpowiedział statystyk angielski, Beecham.

Zastawiwszy listę długowiecznych podług wykonywanych przez nich zawodów stwierdził, iż historycy żyją najdłużej, bo aż 73 lata, agitatorzy 66 lat, muzy-

cy — 62 lata, malarze i rzeźbiarze 66 lat.

Oficerowie i wynalazcy zajmują drugie miejsce po historykach, bo osiągać 71 i 72 lata, wówczas gdy uprawiający tak spokojny zawód filozofowie dożywają tylko 65 lat.

Spadł z wieży obserwacyjnej

Podczas budowy wieży obserwacyjnej w lesie niedaleko Wielkiego Kacka, spadł ze znacznej wysokości robotnik Adam Roś z Orłowa (ul. Olgięrdza 88).

Wskutek upadku Roś doznał ogólnych obrażeń, które spowodowały bezwład kończyn dolnych. Przewieziono go do szpitala SS. Miłosierdzia.

Zainteresowani rodzice nie-

Pożar wagonów kolejowych

na dworcach warszawskich

Onegdaj wiecz. na dworcu Warszawa Zachodnia od iskry parowozu zapalił się wagon, naładowany ścinkami papieru. Wagon spłonął.

W akcji ratunkowej brały

udział straże ogniowe z Włoch i Ursusa.

Drugi pożar wybuchł w 2 godz. później na dworcu Warszawa Wschodnia. Tu zapalił się wagon elektryczny.

Spłonęło pudło wagonu. Pożar powstał z powodu wadliwego zapalenia silnika przy puszczaniu go w ruch przez mechanika, cudzoziemca.

Namiętna dyskusja w bóżnicy

przerodziła się w krwawą strzelaninę

W Starej Miłośnie powiatu warszawskiego jest bóżnica, w której, jak w każdej innej bóżnicy, schodzą się wyznawcy Izraela na modlitwy. Tak było

i w ostatnią sobotę. Na modłach między czterema pobożnymi wynikała dyskusja na tle politycznym. A byli to Motel Milewski, Gerszon Finkel-

sztajn, Moszek Fajgenbaum i Szymon Rotsztajn.

Dyskusja była bardzo gorąca i namiętna. Jeden z dysputantów mianowicie Motel Milewski nie wytrzymał i dobywszy rewolwer automatyczny wystrzelił wszystkie osiem kul w kierunku brzucha Finkelsztajna. Ponieważ Finkelsztajn latał ze strachu po bóżnicy, więc Milewski, chociaż dobry strzelec, nie 'rafił ani razu. Wszystkie kule utkwily w ścianie.

Milewski przystąpił tedy z zimną krwią do naładowania nowego zapasu ośmiu kul, ale skończyli z tego dwaj pozostali dysputanci i wpadli na Milewskiego, przewrócili go na ziemię i rewolwer odebrali, potem ostrożnie odnieśli na posterunek policji. Zajście opisano w protokole i Milewski stanie przed sądem za chęć podziurawienia kulami brzucha przeciwnika politycznego.

Falszywy portfel weksli

solidnych fabryk manufaktury

Przed dwoma laty przybył do Warszawy i zamieszkał tu na stałe fabrykant koronek z Pflauen w Saksonii, Arnold Wajs. Żył z posiadanych funduszy, przemysłując nad jakimiś interesami handlowymi.

Po jakimś czasie poznał agenta giełdowego, którego nazwiska nie zdążył się dowiedzieć, ale który ułatwił mu kilka zarobków grą papierów wartościowych na giełdzie. W ten sposób czarnogiełdziarz zyskał zaufanie fabrykanta koronek.

Ostatnio giełdziarz zaproponował mu dobry interes przez nabycie portfela weksli wystawionych przez najsolidniejszą

firmy manufakturowe w Łodzi i Tomaszowie. Wajs kupił portfel płacąc zań 80.000 złotych. Nieznajomy więcej nie pokazał się Wajsovi na oczy. Ale nabywca weksli nie troszczył się o to, bowiem miał weksle solidnych i znanych firm.

Gdy przyszło do wykupienia pierwszego weksla przez wystawcę okazało się, że weksel jest fałszywy. Takie były i wszystkie inne weksle. Teraz Wajs zrozumiał dlaczego giełdziarz schował się przed nim i pośpieszył z wekslami do policji, która przyjęła zameldowanie i wszczęła poszukiwania o-

Oficerowie gen. Franco

w gościnie u niemieckich kombatanów

BERLIN. Jak słychać w ostatnich dniach przybyło do Niemiec kilka transportów rannych oficerów z narodowej Hiszpanii. Oficerowie ci zabawią szereg

miesięcy w sanatoriach, aż do zupełnego wyleczenia się. W czasie pobytu w Rzeszy oficerowie są gośćmi związku kombatanów niemieckich.

Marsz „Szlakiem Kadrowki”

Uroczystości związane z marszem „Szlakiem Kadrowki” rozpoczną się w czwartek 5 sierpnia. O godz. 19-tej odbędzie się podniesienie chorągwi o barwach państwowych i strzeleckich na maszty, ustawione na rynku, po czym nastąpi zaciągnięcie warty honorowej pod wieżą ratuszową, gdzie dawniej znajdował się odwach. Następnie pochód, który w latach ubiegłych kierował się wprost do Oleandrów w roku bieżącym uda się ul. Grodzką i placem bernardyńskim na Wawel, celem złożenia hołdu Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu. Z Wawelu pochód skieruje się ul. Straszewskiego i J. Piłsudskiego do Oleandrów, gdzie nastą-

pi tradycyjny apel poległych.

Uroczystości 6 sierpnia rozpoczną się o godz. 3.30 nad ranem w Oleandrach. Na uroczystości te złożą się: odczytanie historycznego rozkazu, przemówienia pana wojewody i prezydenta miasta Krakowa, a następnie, po błogosławieństwie, dowódcy patroli złożą przyrzeczenie.

Uroczystości te oraz odmarsz patroli na start marszu „Szlakiem Pierwszej Kadrowej” nagrane będą po raz pierwszy przez polskie radio na still'u, a w godzinach popołudniowych tego samego dnia transmitowane będą przez wszystkie rozgłośnie.

Komuniści z Zambrowa

skazani na długoletnie więzienie

ŁOMŻA. Wczoraj po 4-dniowej rozprawie Sąd Okręgowy w Łomży ogłosił wyrok przeciwko 18 oskarżonym o działalność komunistyczną na terenie Zambrowa. Główna oskarżona Ota Vollender skazana została na 6

lat więzienia, 2 osoby po 4 lata, 4 osoby po 2 i pół lat, 3 osoby po 2 lata, 2 osoby po 1 roku, 6 osób sąd uniewinnił.

Wszyscy zasądzeni skazani zostali ponadto na utratę praw obywatelskich.

Za nawrót do kapitalizmu

skazano 7 kierowników kolchozów

FARYŻ. Agencja Havasa donosi z Moskwy: Siedmiu kierowników kolchozów w okręgu daniłowskim w pobliżu Jarosławia skazano na 10 lat więzienia za przywrócenie własno-

ści prywatnej na zarządzanych przez nich obszarach.

Rozwiązali oni trzy kolchozy i podzielili ziemię, dobytek i instrumenty pracy pomiędzy członków kolchozów.

Otwarcie Jamboree w Holandii

w obecności królowej Wilhelminy

AMSTERDAM. Wczoraj po południu odbyło się w obecności królowej Wilhelminy uroczyste otwarcie światowego zlotu harcerskiego (Jamboree) z udziałem 28 tys. harcerzy z 30 krajów.

AMSTERDAM. Na otwarciu światowego zlotu harcerskiego (Jamboree) obecna była królowa Wilhelmina, gen. Baden Powell, korpus dyplomatyczny, członkowie rządu holenderskiego i stanów generalnych.

Po uroczystym otwarciu Jamboree przez królowę Wilhelminę, odbyła się defilada 28 tysięcy harcerzy, którzy przybyli na zlot z 30 krajów.

Wspaniała postawa reprezentacji harcerstwa polskiego wzbudziła powszechne uznanie.

Poseł R. P. w Hadze dr Babiński dokonał wizytacji obozu harcerzy polskich, odebrał raport od komendy obozu, oraz wygłosił powitalne przemówienie.

SEN

— Wyobraź sobie, Elly, śniło mi się dzisiaj w nocy, że oświadczyłem ci się. Co to może znaczyć?

— Ze we śnie jesteś mądrzejszy, niż za dnia.

W MAGAZYNIU.

— Bardzo pani dobrze w tym kapeluszu, radziłabym jednak wpiąć białe pióro — odmładza panią o pięć lat.

— Tak? Niech pani doda w takim razie jeszcze dwa pióra.



TADEUSZ RYS

DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,
MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU



Kapitan żandarmerii, chcąc zmusić Tanię do uległości, sprowadził do swego wagonu Tadeusza i oświadczył jej, że jeśli będzie jemu się nadal sprzeciwiała, wtedy ukarze Orlińskiego za zorganizowanie buntu 200 różgami. Tania z początku sprzeciwiała się amoram kapitana, ale potem pozwoliła mu ucałować siebie i tłocząc się rzekomym bólem głowy, prosiła by otworzył na chwilę drzwi wagonu.

Podniecony oficer otworzył drzwi.

Do wagonu wdarł się prąd świeżego, jesienne-go powietrza.

— Ach, jak dobrze jest teraz... — odezwała się Tania.

— Trochę za zimno — odrzekł kapitan.

— Ech, zdaje się panu tylko, że jest za zimno. Jakże orzeźwiający powietrze...

Tania stanęła za plecami kapitana.

— Co się tyczy rzeźkości nie zaprzeczam... — odparł oficer.

— Cóż to za światelko tam w oddali... Jak gdyby pożar...

— Gdzie to? — zapytał kapitan, wychylając głowę.

— Oto tam, na prawo.

— Nic nie widzę...

— Proszę, niech pan lepiej się przyjrzy...

Oficer wychylił się jeszcze bardziej, w tej samej chwili pchnęła go Tania z całej siły.

Zdażył tylko krzyknąć i stoczył się w dół...

Tania szybko zatrzaskała drzwi i pozostała w miejscu, jak skamieniała.

Na jej czole wystąpiły krople potu, a serce jej waliło jak młotem, tak, że z trudem mogła odechnąć.

Pociąg pędzi coraz dalej, a Tania rozmyśla o tym, co ma teraz uczynić.

Powoli wraca do przedziału, gdzie przed chwilą jeszcze tulił się do niej oficer i opadła bez sił na miejscu...

Łapaj złodzieja!

Dzień wstał chmurny. Słońce jak gdyby zagniewane na świat na chwilę wyrzało zza chmur i skryło się wnet z powrotem...

Niebo było pokryte ołowianymi chmurami. Wiatr rwał strzępy sukni samotnej Jadzi, która spała przy kamieniu przydrożnym na polu Mokotowskim.

Chłód ją zbudził ze snu — chciała znów usnąć, ale głód jej zaczął doskwierać. Otworzyła szeroko oczy i rozejrzała się wokoło.

Gdzie znajduje się teraz? Skąd się tu wzięła? W pierwszej chwili, gdy sen jeszcze nie zeszedł z jej powiek, nie mogła sobie przypomnieć, gdzie jest, co się z nią stało.

Ale po chwili przypomniała sobie o wydarzeniach ostatnich kilku dni...

Pierwsza rzecz którą poczuła, to głód. Głód jak obcęgami rwał tak silnie, że brzuch ją bolał.

Usiłowała wstać, ale brakło jej sił, więc znów usiadła: w głowie czuła zamęt, a przed jej oczyma wirowały kręgi...

Spojrzała na swoje ubranie: Boże, przecież wygląda znacznie gorzej, aniżeli żebraczka. Suknia jest zupełnie podarta, na strzępy, tak że widać tylko brudną koszulę, jaką ma na sobie...

Jak może w takiej sukni wrócić do miasta?

A wiatr tymczasem wieje i goni ciemne chmury: pole wygląda tak opuszczone, jak cmentarzysko. Jadzia zadrzała...

Rozmyśla o swej obecnej sytuacji. Uciekła z więzienia, gdzie zostawiła swe jedyne dziecko, jest głodna, nie ma grosza przy sobie, a szczególnie nie wie, dokąd ma się teraz udać...

Żałuje, że uciekła z więzienia. Powinna była pogodzić się z ciężkim losem i pozostać przy swym dziecku...

A najgorzej, że nie wie, dokąd ma teraz pójść.

Jak z powrotem odzyskać kontakt z towarzyszami: Starzy siedzą po więzieniach, a nowych nie zna, nie wie, gdzie się obecnie ukrywają pozostali jeszcze na wolności...

Nie wie, gdzie jest jej siostra, gdzie jest jej brat.

Słyszała, że po urodzeniu dziecka siostra jej wyjechała do Łodzi, gdzie otrzymała posadę służącą.

Gdy wróciła na wolność korespondowała pewien czas z nią, ale tamta zniknęła nagle, jak w wodę wpadła nie dając o sobie znaku życia...

Również brat Jadzi, po wyjściu z więzienia nie dawał o sobie znać... Znikł gdzieś w odmętach wielomiatowego życia...

Gdyby nie ciągła walka, ciągłe ukrywanie się, wyjazdy, więzienia, na pewno nie zapomniaby o nim. Odszukałaby go, zajęłaby się jego przyszłością...

Ale życie jej poszło innymi torami.

Nie miała czasu zająć się swą rodziną, zerwała ze wszystkimi.

Ach, jakże teraz głód doskwiera. Po prostu świrdruje jej w brzuchu. Nie pamięta jeszcze, by kiedykolwiek głód jej tak dokuczał.

Nie ma sił. Próbuje jeszcze raz wstać, ale po chwili opada bezsilna.

Tymczasem poczyna mżyć... Pada deszcz, z początku kapuśniaczek potem coraz większe krople...

Jeśli stąd nie odejdzie, podarta jej sukienka zmoknie i może z niej po prostu spłynąć: a wtedy zostanie naga.

Zrywa się więc ostatnim wysiłkiem swej woli. Dokąd ma pójść? Dokąd udać się, w jaką stronę?

A deszcz wzmagą się z chwili na chwilę. Krople spływają po jej ciele. Jadzia człapie podartym obuwiem po wielkim, smutnym polu Mokotowskim.

Co kilka chwil staje, zatrzymuje się, by odechnąć, by odpocząć. Ach, ten głód, ten podły głód, który jej dokucza.

Oto przejeżdża jakaś chłopska furmanka.

Na wozie siedzi stary chłop i młoda dziewczyna, przykryci workami po głowę.

Sportowcy czytają najpopularniejsze pismo Nowy Sportowiec
Cena 10 groszy
Ukazuje się w poniedziałki i czwartki

Jadzia daje znak ręką, by chłop stanął.

— Prrrr — zatrzymuje chłop furmankę. Gniewnym głosem pyta:

— A czego chcesz?

— Czy pan jedzie do miasta?

— A jak do miasta, to co ci się należy?

— Nie mam sił, ledwo chodzę... Zlitujcie się, podwieźcie mnie kawałek.

Ale chłop przygląda się Jadzi podejrzliwie:

— A coś ty za jedna?

Do rozmowy wdała się młoda dziewczyna:

— Tato, pozwól jej podjechać, przecież widzisz, że to biedna dziewczyna...

— Milcz smarkula, nie twoja sprawa — zgromił ją ojciec. Każda miejską szlaję będę woził, a kto moje szkapie jeść da...

— Niech pan jednak zlituje się nade mną...

— A coś ty za jedna?

Jadzia chwilę namyślała się, po czym odpowiedziała:

— Pracowałam na fabryce w Jeziornie... Teraz nie ma tam pracy, to idę na piechotę do miasta.

— No, to siadaj...

Jadzia przy pomocy dziewczyny wdrapała się na wóz i usiadła. Furmanka potoczyła się dalej.

— A dokąd to masz jechać? — zapytał chłop.

— Do ciotki...

— Gdzie ta twoja ciotka mieszka?

— Na Wolskiej... — kłamała dalej Jadzia.

— Bo ja do hali Mirowskiej jadę...

— To ja sobie podejść dalej na piechotę — odrzekła Jadzia.

Na furmance wiozł chłop do miasta warzywa: kapustę, marchew, ogórki.

Jadzia siedzi plecami do chłopca. Na migi porozumiewa się z młodą dziewczyną, tak by chłop nie dosłyszał, bierze jedną marchewkę i żuje, po tym drugą, trzecią...

Młoda dziewczyna wyjmując z woreczka kawałek wędliny. Potem znów chleb...

Jadzia nie czuje już głodu: siły powoli wracają.

A młoda dziewczyna, zadowolona, że nakarmiła głodną, podsuwa jej wciąż nowy kawałek chleba, aż wreszcie Jadzia nasycona szepnęła:

— Niech cię Pan Bóg błogosławi za twe dobre serce, nie chcę już więcej jeść, dziękuję ci...

Furmanka przybywa wreszcie do hal Mirowskich.

Jadzia zeskakuje z wozu, dziękuje chłopcu i już zwawym krokiem idzie przed siebie. Wyspała się, najadła się a teraz ma siły do dalszej walki.

Znów staje przed nią pytanie:

— Dokąd ma teraz pójść?

Idzie przed siebie w stronę ulicy Chłodnej.

Nagle usłyszała za swymi plecami okrzyk:

— Złodziej! Złodziej! Łap złodzieja!

Jadzia ujrzała uciekającego młodego chłopca, a w ślad za nim biegnie zgraja ludzi z policjantem na czele. Policjant krzyczy:

— Stać!

— Stać!

Nagle padł strzał: młodzieniec z kielbasą w ręku padł u nóg Jadzi.

(Dalszy ciąg jutro)

BILL NA TROPIE GANGSTERÓW

Sensacyjny film powieściowy z życia podziemnego świata Ameryki

„Na lotnisko”



JUTRO: ARESZTOWANA W MIAMI.

Kronika sportowa

Trzecia Olimpiada Robotnicza

21 tysięcy zawodników bierze udział

BRUKSELA. W Antwerpii otwarta została III Olimpiada Robotnicza z udziałem 21 tysięcy zawodników z 16 państw. Z zagranicy przybyło właściwie 8 tysięcy zawodników, a 13 tysięcy wystawili Belgowie. Belgowie zresztą wystąpią przeważnie w masowych konkursach gimnastycznych. Z okazji otwarcia Olimpiady Antwerpia została bogato udekorowana. Na wszystkich domach powiewają flagi. Ze względu na przybycie licznych masowych wycieczek wraz z zawodnikami w całym mieście brak miejsc w hotelach. Najlicniejszą reprezentacją poza Belgami jest czechosłowacka, która liczy 2.500 zawodników. Reprezentacja czeska jest doskonale zorganizowana i sprawdziła ze sobą nawet własnych kucharzy. Z Holandii przybyło 2 tys. zawodników, z Francji 1.000, z Szwajcarii 450, z Palestyny 400. Polska jak wiadomo nie bierze udziału w Olimpiadzie dzie ze względu na udział Rosji Sowieckiej.

Związek Sowiecki reprezentowany jest na Olimpiadzie tylko przez 75 zawodników. Niemniej zawodnicy ci reprezentują elitę sportową Rosji Sowieckiej i przypuszczalnie sportowcy sowieccy zajmą prawie wszystkie pierwsze miejsca na zawodach. Drugą bardzo groźną reprezentacją jest Katalonia, reprezentowana przez 70 zawodników. Przewiduje się, że obie te re-

O PIŁKARSKIE MISTRZOSTWA
W eliminacyjnej grupie Łotwa — Litwa — Austria międzynarodowego turnieju piłki nożnej o mistrzostwo świata rozegrany został we czwartek mecz Łotwa — Litwa.
Zwyciężyła reprezentacja Łotwy 4:2 (1:0), która wkrótce walczyć będzie z reprezentacją Austrii. Spotkanie to zdecyduje o mistrzostwie grupy.

PLYWACY POLSCY NA WĘGRZECH

W dniu 2 sierpnia wyjedzie z Warszawy na tournée po Węgrzech polska reprezentacja pływacka, w skład której wejdzie drużyna piłki wodnej, oraz kilku zawodników do biegów pływackich. Kierownikiem drużyny jest wiceprezes P.Z.P. dr. Cz. Z. Skład drużyny przedstawia się jak następuje: Karliczek Joachim, Schwab, Jankowski, Szolc (EKS Katowice), Gumkowski, Karpiński, Jastrzębski, Bocheński, Heidrich (Warszawa), oraz Rusin z Krakowa.

Walasiewiczówna — Kraus

Przed decydującym spotkaniem w Berlinie

W dniu wczorajszym na stadionie olimpijskim w Berlinie odbyło się wielkie międzynarodowe święto sportowe, urządzone staraniem trzech wielkich klubów lekkoatletycznych z Berlina ze współudziałem organizacji „Kraft durch Freude”.

Oprócz licznych zawodników niemieckich w zawodach wzięło udział 55 lekkoatletów i lekkoatletek zagranicznych, m. in. Polacy.

Zawodnikami naszymi, którzy przybyli do Berlina, o-

prezentację obsadzą pierwsze dwa miejsca mając przytłaczającą przewagę nad pozostałymi reprezentacjami. Wszystkie reprezentacje bowiem składają się jedynie z najlepszych zawodników robotniczych, podczas gdy Związek Sowiecki i Katalonia wystawiły reprezentacje ogólnopństwowe.

Pierwsze dni Olimpiady zostały poświęcone kongresom, obchodom i uroczystościom. Do piero po tych uroczystościach rozpoczęła się właściwe zawody sportowe.

Regaty odbyły się w dobrych warunkach atmosferycznych przy lekkim wietrze przednim, który jednakże nie wpłynął na czasy. W pierwszym dniu zainteresowanie regatami średnie. W łozach honorowych przylgali

Kispest — Pogon

W sobotę rozegrany został mecz piłkarski pomiędzy węgierską drużyną Kispest F.C. z Budapesztu a Pogonią.

Spotkanie po bardzo ciekawej i na wysokim poziomie stojącej walce zakończyło się wynikiem remisowym 2:2 (1:1).

Węgrzy zademonstrowali grę bardzo szybką, opartą na doskonałej kondycji fizycznej. Szczególnie dobrze grała linia napadu, a zwłaszcza jej kierownik dr. Varga.

Pogon potrafiła zadowolić jedynie do paury. W okresie tym cała drużyna grała bardzo składnie i dobrze kombinowała. Po pauzie poszczególne linie Pogoni opadły na siłach, co pozwoliło Węgrom osiągnąć dość wyraźną przewagę. Najlepszą formacją Pogoni była pomoc, a zwłaszcza środkowy Wasiewicz.

piekują się niemieckie władze sportowe i konsulat generalny R. P.

Prócz Polski reprezentowane są następujące kraje: Anglia, Szwecja, Norwegia, Dania, Austria, Węgry i Estonia.

Prasa niemiecka rozważa szanse poszczególnych zawodników, m. in. Polski. Dzienniki niemieckie emocjonują się sprawą czy Walasiewiczówna da się ubiec rekordzistce niemieckiej Kraus, która na olimpiadzie berlińskiej zajęła przed Walasiewiczówną pierwsze miejsce.

Zwycięstwo Tłoczyńskiego

HAMBURG. W pierwszym dniu mistrzostw tenisowych Niemiec Tłoczyński spotkał się

Łotwa zwycięża Litwę 4:2

RYGA. Rozegrany w Kownie międzypaństwowy mecz pił-

z Niemcem Kochem, bijąc go 6:1, 6:2, 3:6, 6:3.

karski pomiędzy Łotwą a Litwą wygrali Łotysze 4:2, (2:1).

oni wystawiły reprezentacje ogólnopństwowe.

Pierwsze dni Olimpiady zostały poświęcone kongresom, obchodom i uroczystościom. Do piero po tych uroczystościach rozpoczęła się właściwe zawody sportowe.

dali się regatom gen. Thommee, reprezentujący protektora regat Marszałka Śmigłego-Rydza, wiceprezydent Bydgoszczy Spikowski, prezes P.Z.T.W. Bojańczyk, inż. Loth, hr. Zamoyński i płk. Skroczyński.

Wyniki pierwszego dnia regat były następujące:

Czwórki półwyciągowe wojskowych: 1) klub wioślarski Toruń — 6,52, 2) policyjny klub sportowy w Bydgoszczy 6,52,1, 3) kolejowy klub wioślarski Bydgoszcz 6, 58,8, 4) A.Z.S. Warszawa 5) W.K.S. Żoliborz Warszawa, 6) policyjny klub sportowy Wilno.

Czwórki półwyciągowe państw niespodziankę sprawiło zwycięstwo osady wileńskiego towarzystwa wioślarek Wilno w czasie 5,2, 2) warszawski klub wioślarski Warszawa 5,31,2 3) klub wioślarski „Gryf” Bydgoszcz 5, 44,8, W.K.S. Żoliborz Warszawa na torze złamał ster i wycofał się z biegu.

Czwórki wagi lekkiej 1) towarzystwo wioślarskie Włocławek 6,28, 2) K.W. „Proсна” Kalisz 6,35,2.

Dwójki podwójne młodszych 1) klub wioślarski Toruń walko werem.

Czwórki wojskowych 1) bydgoskie towarzystwo wioślarskie 6,40,5, 2) klub wioślarski Toruń 6,50,1, 3) A.Z.S. Warszawa 7,04.

Czwórki półwyciągowe nowicjuszy 1) policyjny klub sportowy Bydgoszcz (osada druga) 7,09,2, 2) policyjny klub sportowy Bydgoszcz (osada pierwsza) 7,15,1, 3) klub wioślarski „Gryf” Bydgoszcz 7,27,2. Był to typowy bieg, w którym młodzi o kilka długości zwyciężyli stare oby te z torem załogi. Zwycięska załoga jest najmłodszą na obecnych regatach.

Jedynki drugiej klasy — zwyciężył pewnie o 7 długości wybiłający się coraz bardziej talent skifowy Ewald Reich Ruder Club Frithjof Bydgoszcz przed Śniegłą warszawskie tow. wioślarskie. Czas zwycięzcy 7,7,8, czas Śniegły 7,25,5.

Osemki drugiej klasy. Przez cały bieg toczyła się zacięta walka. Do 1500 m. prowadził o dłużej AZS. Poznań przed B.T.W., które wygrało doskonałym zry-

Niezrozumiały zakaz

CZERNIOWCE. W niedzielę miały się odbyć w Czerniowcach zawody lekkoatletyczne z udziałem polskich lekkoatletów. W ostatniej chwili zawody zostały odwołane ze względu na zakaz rumuńskiego związku lekkoatletycznego.

46 patroli zgłosiło się już

do 13 Marszu Szlakiem Kadrowki

Tegoroczny 13-ty Marsz Szlakiem Kadrowki zapowiada się bardzo interesująco, albowiem liczba zgłoszeń do tej największej imprezy marszowej w Polsce osiągnęła liczbę 46 patroli, należy więc spodziewać się zaciętej walki na trasie. Szczególnie zacięta walka rozegra się między patrolami wojskowymi,

które w liczbie 10 startują w 13 Marszu Szlakiem Kadrowki. Prócz patroli wojskowych stanowiących osobną klasę dla siebie, na liście zgłoszeń figuruje 31 patroli Związku Strzeleckiego, 3 patroli Zw. Rezerwistów, 2 patroli Kolejowego P. W. i 1 patrol Poczтового P. W.

Mistrzostwa wioślarskie

rewią młodego narybku wioślarskiego Polski

BYDGOSZCZ. Na torze regatowym w Brdyjuściu pod Bydgoszczą rozpoczęły się w sobotę 16-te regaty wioślarskie o mistrzostwo Polski. Pierwszy dzień regat był rewią młodego narybku wioślarskiego, wśród którego szereg załóg wykazało staranne przygotowania, rokując duże nadzieje.

Regaty odbyły się w dobrych warunkach atmosferycznych przy lekkim wietrze przednim, który jednakże nie wpłynął na czasy. W pierwszym dniu zainteresowanie regatami średnie. W łozach honorowych przylgali

Kispest — Pogon

W sobotę rozegrany został mecz piłkarski pomiędzy węgierską drużyną Kispest F.C. z Budapesztu a Pogonią.

Spotkanie po bardzo ciekawej i na wysokim poziomie stojącej walce zakończyło się wynikiem remisowym 2:2 (1:1).

Węgrzy zademonstrowali grę bardzo szybką, opartą na doskonałej kondycji fizycznej. Szczególnie dobrze grała linia napadu, a zwłaszcza jej kierownik dr. Varga.

Pogon potrafiła zadowolić jedynie do paury. W okresie tym cała drużyna grała bardzo składnie i dobrze kombinowała. Po pauzie poszczególne linie Pogoni opadły na siłach, co pozwoliło Węgrom osiągnąć dość wyraźną przewagę. Najlepszą formacją Pogoni była pomoc, a zwłaszcza środkowy Wasiewicz.

wem na finiszu o dwie i pół dłu gości. 1) BTW. 5,50,4, 2) AZS. Poznań 5,55,6.

Po pierwszym dniu regat punktacja przedstawia się następująco: 1) BTW. 61 pkt., 2) policyjny klub sportowy Bydgoszcz 24 p., 3) towarzystwo wioślarskie Włocławek 22, 4) towarzystwo wioślarskie Kalisz 22, 5)

klub wioślarski Toruń 17, 6) R.C.D. Frithjof Bydgoszcz 9, 7) AZS. Poznań 3, 8) Proсна Kälisz 2, 9) Ruder Verein Grudządz 2, 10) Gryf Bydgoszcz 2 i po jednym punkcie, 11) KPW. Bydgoszcz, 12) AZS. Warszawa, 13) Żoliborz Warszawa, 14) W. T.W. Warszawa, 15) policyjny klub sportowy Wilno.

Nowe zwycięstwo Polonii karwińskiej

BIELSKO. „Polonia” z Karwiny rozegrała w sobotę w Bielsku na boisku B.B.T.S. mecz z kombinowaną drużyną B.K.S. Leńczyński K.S. z wynikiem 5:3

(3:1). Technicznie goście przewyższali znacznie miejscowych. Sędziował p. Dąbrowski. Widzów około 1.000.

Zawody lekkoatletyczne 5 miast

o nagrodę przechodnią „Polskiego Morza”

W dniu 8 sierpnia b. r. na Stadionie Miejskim w Gdyni odbędą się zawody lekkoatletyczne pięciu miast pomorskich (Gdynia, Bydgoszcz, Toruń, Grudziądz, Inowrocław) o nagrodę przechodnią „Polskiego Morza”. Zawody te z ramienia Pomorskiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego przeprowa-

dzi Miejski Komitet W. F. i P. W. w Gdyni.

W związku z powyższymi zawodami odbędzie się w dniu 1 sierpnia na Stadionie Miejskim w Gdyni o godz. 9-ej rano eliminacja zawodników, w której mogą brać udział wszyscy sportowcy zamieszkali na terenie m. Gdyni.

Akademickie igrzyska światowe

Jak wiadomo, w dniach 21 — 29 sierpnia b. r. odbędą się w Paryżu siódme akademickie igrzyska światowe, w których m. in. weźmie udział reprezentacyjna drużyna polska.

Program igrzysk przedstawia się następująco:

21 sierpnia — regaty wioślarskie na jedykach, dwójkach podwójnych, dwójkach, czwórkach bez i ze sternikiem, oraz

w ósemkach.
22 sierpnia — uroczyste otwarcie igrzysk na stadionie olimpijskim w Colombes.

23 sierpnia — rozgrywki eliminacyjne w koszykówce, piłce nożnej, szczyptorniaku, rugby i hokeyu, oraz szermierce drużyny nowej i tenisie.

Turniej pływacki rozpoczyna się 22 i trwać będzie do 29 sierpnia.

Mistrzostwa długodystansowców

odbędą się na Dynasach

W czwartek, dnia 5 sierpnia b. r. o godzinie 20-ej, odbędzie się na Dynasach 100 km. wyścig o tytuł Mistrza Warszawy dla długodystansowców.

W wyścigu startują najwybitniejsi zawodnicy stołeczni, którzy stoczyli piękną walkę w wyścigu amerykańskim, a więc: Michalak, Napierała, bracia Kapia cy, Starzyński, Popończyk, Mat-

czak, Stahl, Włodarczyk, Moczulski, Ignaczak, Borowski i inni.

Wyścig posiadać będzie 20 finiszów, a więc po 5 km., wskutek czego walka zapowiada się specjalnie interesująco, ze względu na wyrównaną i doborową stawkę naszych asów.

Początek zawodów o godzinie 20-ej.

Młodzież powraca z nad morza

Dnia 7 sierpnia b. r. o godz. 6.08 powraca na st. Warszawa-Główna młodzież szkolna, przebywająca przez 6 tygodni na koloniach sportowo-wypoczynkowych PZWF nad morzem.

Tegoroczna akcja kolonij Polskiego Związku Wychowawców Fizycznych nad morzem objęła w 2-ech turnusach razem 280 o-

sób, w tym grupę młodzieży polskiej z Danii, skierowaną przez Światowy Związek Polaków z Zagranicy.

Część uczestników kolonii PZWF wyjechała w dniu 1.VIII. 1937 r. S.S. „Kościuszko” pod kierunkiem prof. J. Flisaka na 5-dniową wycieczkę morską do Sztokholmu.

KRONIKA KRAKOWA

Krwawa bójka i strzelanina w kawiarni na Kazimierzu

Dnia 1 lipca br. około godz. 5-tej Delkowski, portier kawiarni „Paradies”, wyprowadził siłą z kawiarni pijanego osobnika, który go następnie na plantach przed kawiarnią uderzył w twarz, wskutek czego poczęli się wspólnie bić.

W czasie bójki nadbiegli inni nieznanymi osobnikami, którzy portiera Delkowskiego powalili na zie-

mię. W czasie szamotaniasia się, któryś z osobników strzelił z rewolweru i przestrzelił Franciszkowi Kukli, szoferowi lat 30, zam. w Krakowie przy ul. Rydlówka 1. 20 prawą rękę, który zjawił się na miejscu na skutek krzyków z ul. Grodzkiej, gdzie miał stanowisko.

Jak zeznali świadkowie, to

broni miał użyć Stanisław Delkowski, który został zatrzymany w aresztach I-go Komisariatu do dalszych dochodzeń.

Broni palnej u Delkowskiego jednak nie znaleziono.

Zawezwany lekarz Pogotowia ratunkowego przewiózł Kuklę karetką do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Zamach samobójczy na ul. Lubicz

Dnia 31 lipca br. około godz. 4:30 Szafranska Maria lat 40, rejeestr. prostytutka, zam. w Krakowie przy ul. Wiczystej 53, będąc w stanie pijanym na ul.

Lubicz przed kinem „Stella”, przechylała się przez parapet i spadła na jezdnię z wysokości około 2 i pół mtr, doznając zła-

mania żebra. Wezwany lekarz Pogotowia rat. przewiózł Szafranską do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Zderzenie 2-ch motocyklistów na ul. Długiej

Dnia 31 lipca br. około godz. 8:15 Zapytowski Bronisław, inżynier zam. w Rybniku, Górny Śląsk, przy ul. 3 Maja 17, jadąc na motocyklu Nr SN. 4333 ulicą Długą w kierunku ul. Basztowej

najechał na jadącego motocyklem Nr Kr 962555 w tym samym kierunku Kobasa Bolesława, zam. w Krakowie przy ul. Grzegorzeckiej 22. Wskutek na-

jechania Zapytowski uszkodził u motocykla Kobasa tłumiki, wyrażając mu szkodę na około 50 zł. Winę najechania ponosi inż. Zapytowski.

Bratanek niemieckiego generała przechrzczył się i ożenił się z Żydówką w Krakowie

W Jaremczu sensację wywołał fakt pobytu tam bratanka głośnego generała niemieckiego z czasu wojny światowej von Linsingena.

gen. Linsingen został zaliczony do niearyjczyków, gdyż stwierdzono, że babka jego była Żydówką. Fakt ten tak podzielił na bratanka jego Alfreda, że zerwał się służby w Reichswehrze i wyjechał do Holandii, gdzie przeszedł na judaizm i wstąpił

nawet do organizacji sjonistycznej. W Amsterdamie poznał młodą lekarzkę, pochodzącą ze Stanisławowa. W ubiegłym tygodniu odbył się w Krakowie ślub Alfreda Linsingena z dr Goldberżanką, po czym młoda para udała się na wywczasy do Jaremcza.

Nieszczęśliwy wypadek w Rynku Głównym

Dnia 31 lipca br. około godz. 20-tej Stieglitz Roman, zam. w Krakowie przy ul. Zyplikiewicza 1. 12, jadąc dorożką konną

przez Rynek główny, wskutek potknięcia się konia, wypadł z siedzenia na jezdnię i doznał lekkich kontuzji głowy. Po opatrze-

niu ran przez przygodnego lekarza, Stieglitz odjechał dorożką w dalszą drogę.

Napad rabunkowy na Gł. Poczcie

Dnia 31 lipca br. o godz. 2-jej w południe na poczcie głównej we Lwowie pewna pani podjęła większą gotówkę. Na progu poczty głównej tuż obok ul. Słowackiego jakiś elegancko ubrany osobnik w granatowym ubraniu, wyrwał owej pani torebkę, zabrał z niej pulares i rzucił się do ucieczki.

kilku wartowników i kilkunastu listonoszy, którzy z miejsca puścili się w pogoń za uciekającym rabusiem, który rzuciwszy portmonetkę z pieniędzmi, chciał uciec. Jeden z listonoszy chwycił pulares, kilku po krótkiej pogoni schwytało rabusia i odprowadziło go z miejsca na wartownię pocztową, gdzie zjawił się przechodzący przypadkowo st posterunkowy Has z 4-go komisariatu.

Fut, zam. przy Drodze Krzywczyckiej.

W międzyczasie odzyskawszy szkodę, owa pani odeszła tak, że nazwisko jej nie jest znane, ani nie wiadomo, ile pieniędzy miała w torebce.

Napad rabunkowy w biały dzień w śródmieściu i dzielna postawa naszych pocztowców, wywołały wielkie wrażenie wśród licznych przechodniów. Dzielnym pocztowcom należą się słowa uznania za ich męskie stanowisko.

Obrabowana wszczęła alarm. Usłyszawszy krzyk stojący w wstępie wartownik pocztowy, wszczął alarm.

Okazało się, że aresztowanym jest znany i karany złodziej Jan

Zamach rewolwerowy na dyrektora tramwajów

Dziś w biurze Miejskiego Tow. Komunikacji w Gdyni usiłowano dokonać zamachu na życie dyrektora tego przedsiębiorstwa inż. Jana Kaweckiego.

jaki Brzozowski i usiłował strzelić do dyrektora.

Dyr. Kaweckie podbiegł do zamachowca i chwycił go za rękę wzywając jednocześnie pomocy. Nadbiegli pracownicy rozbroili Brzozowskiego, który jednak

wyrwał się i zbiegł, pozostawiając rewolwer i czapkę.

Brzozowski, który jest stolarzem, pracował w MTK przy na prawie karoserii, jednak nie wiażywał się należycie ze swych obowiązków i został zwolniony.

SUBLOKATOR USIŁOWAŁ UDUSIĆ GOSPODYNIE BO NIE CHCIAŁA ZOSTAĆ JEGO KO- CHANKĄ

34-letni Józef Laszczka betoniarniarz, zam. jako sublokator u Tekli Józwiakówny w Warszawie (Nowogrodzka 26), wróciwszy pijany do domu, zaczął na gabywać właścicielkę mieszkania, aby zgodziła się na wspólne pożycie z nim. Gdy spotkał się z kategorię odmową oburzonej Józwiakówny, wówczas rzucił się na nią i pochwyciwszy za gardło zaczął dusić. W obronie napastowanej stanęli dwaj sublokatorzy: Jerzy Augustowski i Tadeusz Gawlik, którzy rzucili się na Laszczkę i po stoczeniu walki obezwładnili go. Józwiakówna wezwała policjantów, którzy pijanego awanturnika, oraz jego pogromców przeprowadzili do 13 komisariatu, dokąd wezwano Pogotowie. Lekarz stwierdził u Laszczki 2 rany cięte głowy i prawego przedramienia, odniesione w czasie walki, wskutek uderzenia o ramę drzwiową i po opatrunku pozostawił go na miejscu. Po spisaniu protokołu Augustowskiego i Gawlika zwolniono, Laszczka zaś pozostał aż do wytrzeźwienia w komisariacie.

„ZELAZOPOL”

Kupno i sprzedaż używanych maszyn, łomu żelaza i metali

LUDWIK MISZCZYŃSKI
KRAKÓW-PODGÓRZE

Ul. Krakusa 32. Tel. 148-46.
(przy III-cim moście)

UCIECZKA WIĘZNIÓW

W czasie przechodźki więźniów w więzieniu karno-śledczym w Złoczowie zbiegło z grupy przechadzających się po dziedzińcu czterech więźniów, skazanych na długoterminowe kary. Jeden z nich niejaki Piotr Kisielewicz został w czasie przedostania się przez ogrodzenie postrelony przez strażnika i natychmiast schwytyany. Drugiego schwytyano na peryferiach Złoczowa, za dwoma pozostałymi jeszcze na wolności, wszczęto energiczny pościg, który również doprowadził do ujęcia zbiegów.

PLUSKWI

łepi pod gwarancją
TYLKO ŚWIECA

FUMIGATORE CIMEX

Zakł. Chem. Salvator,
Katowice — tel. 346-01.
Kraków — tel. 117-64.
Warszawa — tel. 455-13.
Lwów — Łódź — Wilno.

TAJEMNICZY TRUP KOBIETY W HOTELU

W hotelu Metropol przy ul. Piłsudskiego we Lwowie, znaleziono w jednym z pokojów martwą 58-letnią Idę Schwarz. Żonę kupca ze Złoczowa. Zwłoki zostały zabezpieczone przez policję celem zbadania przyczyny tajemniczego zgonu.

10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr

Czyszczenie ubrania
Zł. 3.50

Czyszczenie sukni
Zł. 2.—

Tylko w jedynej pralni

„PERŁA”
Centrala: Kraków, Wolnica 8
Filia: Wrzesińska 1

Teatr im. J. Słowackiego:
Poniedziałek: „Woźny i minister”.

REPERTUAR KIN:

ADRIA: „Bohater Teksasu” i „Noc w Operze”.
ATLANTIC: „Czarujące oczy” i „Zapomniane twarze”.
BAGATELA: „Zaproszenie do walca” i „Kobieta pod kontrolą”.
PROMIEN: „Gabinet figur woskowych” i „Grzesznik mimowoli”.
STELLA: „Wyprawa na Mango” i „Grzesznik”.
SZTUKA: „Miłość w masce”.
UCIECHA: „Zaginiona wyspa”.
WANDA: „Tylko raz kochała”.
DOM ŻOŁNIERZA: „12 krzesel”.
FOTOPLASTIKON (Szczepeńska 5): „Budapeszt”.

Radio

6:15 Audycja poranna. 12:25 Motywy polskie w muzyce obcej. 13:55 Muzyka. 15:25 Muzyka. 16 Audycja dla dzieci. 16:15 Recital skrzypcowy Bronisławy Noy. 17 Koncert chóru Tow. „Estonia” w Tallinie. 20 Koncert rozrywkowy. 22 Recital śpiew. Marii Dobrowolskiej-Gruszczyńskiej. 22:25 Muzyka. 23:20 z Warszawy II: muzyka tańcząca.

Sport

WCZORAJSZE ZAWODY PIŁKARSKIE

LIGA:

AKS — RUCH 0:0
ZAWODY O WEJŚCIE DO LIGI
Brygada — Podgórze 5:2
Resovia — Rewera 3:3
Union Touring — HCP 2:1
WKS Gryf — Polonia 1:0
Strzelec — Unia (Lublin) 0:0
WKS Gredno — Ruch 4:1

LIGA OKRĘGOWA:

Tarnovia — Wisła I b 1:1
ZAWODY O WEJŚCIE DO LIGI
OKRĘGOWEJ:
Z.S. Chełmek — Łagiewianka 4:3
Legia — Sandecja 6:1

KRADZIEŻE

Dnia 31 lipca br. około godz. 0:30 skradziono w czasie snu na ławce na plantach, z kieszeni spodni portmonetkę wraz z kwotą 47 zł, na szkodę Jana Musiała, zam. w Krakowie przy ul. Kopernika 1. 17.

Dnia 31 lipca br. około godz. 22-jej skradziono z chodnika na Al. Krasińskiego, chwilowo pozostawiony przed sklepem rower męski wartości 170 zł na szkodę Urody Władysława, zam. w Krakowie przy ul. Kazimierza Wielkiego 1. 119.

Dnia 31 lipca br. około godz. 12:15 skradziono z niezamkniętego mieszkania, w czasie nieuwagi domowników, bieliznę pościelową i trykoty, wartości 30 zł na szkodę Skiby Karoliny, zam. w Krakowie przy ul. Szopena 1. 6.

Samobójstwo tancerki

Występująca w Łodzi w lokalu „Manteufel” piękna, młoda tancerka Irena Hantke nawiązała znajomość z synem bogatego przemysłowca, który jednakże stosunku z tancerką nie traktował poważnie.

Ponieważ tancerce kończył się kontrakt w Łodzi, a jej znajomy nie chciał z nią razem opuścić miasta, dziewczyna tak się tym przejęła, że wróciwszy do domu usiłowała popełnić samobójstwo przez przerżnięcie żyłką ścięgien u rąk. Wezwane Pogotowie ratunkowe opatrzyło za kochaną tancerkę.